
II SÉRIE N.º 2 SEGUNDA-FEIRA, 5 DE JANEIRO DE 2026

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Presidência do Governo, Secretaria Regional da Educação, Cultura e Desporto

Despacho n.º 10-A/2026 de 5 de janeiro de 2026

Verificando-se a vacatura do lugar de Diretor Regional da Cultura, previsto na alínea b) do n.º 5 do 
artigo 18.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2024/A, de 11 de abril, que aprova a orgânica do 
XIV Governo Regional, mostra-se necessário proceder ao seu preenchimento.

Importa, pois, que a escolha recaia em personalidade que, pelo seu perfil curricular, demonstre 
possuir a competência técnica, aptidão, experiência profissional e formação adequadas à plena 
prossecução das competências e ao exercício das funções que correspondem àquele cargo.

A formação, as reconhecidas capacidades técnicas e de chefia, bem como a respetiva experiência e 
relevante atividade profissional desenvolvida pela Licenciada Maria Judite Gomes Parreira, permitem-
nos concluir pelo seu adequado perfil e pela posse dos requisitos estabelecidos na lei para o exercício 
do cargo de Diretora Regional da Cultura.

Assim, ao abrigo disposto no n.º 1 do artigo 18.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, que aprova o 
Estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração central, regional e local do 
Estado, na sua redação atual, bem como nos termos do estatuído no n.º 1 do artigo 1.º, no n.º 1 do 
artigo 2.º e no n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 29 de maio, que 
aprova o Estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração regional, na sua 
redação atual, determino o seguinte:

1 - Nomear, em regime de comissão de serviço e pelo período de duração do mandato da Secretária 
Regional da Educação, Cultura e Educação, a licenciada Maria Judite Gomes Parreira, para exercer o 
cargo de Diretora Regional da Cultura, cargo de direção superior de 1.º grau, previsto na alínea b) do n.º 
5 do artigo 18.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2024/A, de 11 de abril, que aprova a orgânica 
do XIV Governo Regional.

2 - A nomeada mantém o seu lugar de origem e os direitos a ele inerentes, auferindo a remuneração 
mensal fixada na lei para os cargos de direção superior de 1.º grau, acrescida dos abonos e despesas 
de representação correspondentes ao cargo.

3 - A presente nomeação é feita por urgente conveniência de serviço e produz os seus efeitos legais à 
data da sua assinatura.

4 - Em anexo ao presente despacho é publicada nota biográfica com o perfil académico e profissional 
da nomeada.

5 - O presente despacho não é objeto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei n.
º 98/97, de 26 de agosto.

5 de janeiro de 2026. - O Presidente do Governo, . - A Secretária Regional da José Manuel Bolieiro
Educação, Cultura e Desporto, Sofia Ribeiro.



Anexo 

Nota Biográfica 

(a que se refere o n.º 4) 

DADOS BIOGRÁFICOS 

Nome: Maria Judite Gomes Parreira.  

Data e local de nascimento: 24 de agosto de 1958. Santa Cruz, Praia da Vitória. 

FORMAÇÃO ACADÉMICA: 

- Bacharelato em Professores do 1º Ciclo do Ensino Básico, pela Universidade dos Açores.  

- Licenciatura de Complemento de Formação Científica e Pedagógica para Professores do 1º Ciclo do 

Ensino Básico, Especialização em Estudo do Meio, pela Universidade Aberta. 

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL: 

- Professora de Expressão Dramática/Teatro na EB1/JI Francisco Ornelas da Câmara. 

- Coordenadora de Núcleo na EB1/JI Francisco Ornelas da Câmara de 2018 a 2024. 

. Professora acompanhante de docentes em Período de Acompanhamento Científico e Pedagógico.  

- Vice-presidente do Conselho Executivo da Escola Básica Integrada da Praia da Vitória em 2012. 

- Deputada à Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores na X Legislatura e membro da 

Comissão de Assuntos Socias.  

II SÉRIE N.º 2 SEGUNDA-FEIRA, 5 DE JANEIRO DE 2026

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



- Membro do painel de comentadoras do programa “Política de Saltos Altos” do Rádio Clube de Angra.  

- Coordenadora Artística das Festas da Praia 2023.  

- Vereadora da Câmara Municipal da Praia da Vitória, como líder da oposição de 2013 a 2017.  

- Líder da bancada do PSD na Assembleia Municipal da Praia da Vitória de 2017 a 2021.  

- Deputada do PSD na Assembleia Municipal da Praia da Vitória.  

- Membro do grupo de música popular “A cantar é que a gente se entende” de 1987 a 1992. 

- Atriz do Alpendre – Grupo de Teatro de 1992 a 2012.  

- Atriz do Grupo de Teatro Experimental A TEIA, da Praia da Vitória de 1995 a 2006.  

- Integrou o elenco da “Ilha Décima”, opereta apresentada na EXPO/98.  

- Integrou o elenco do “Dia de Vapor”, opereta apresentada na inauguração do Auditório do Ramo 

Grande.  

- Atriz do Grupo de Teatro “Pé de Milho” de 2021 a 2025. 

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL: 

- “Práticas Teatrais em Pedagogia, Expressão, Comunicação e Criatividade”, ministrado por Tiago 

Manuel Monteiro Mora Porteiro. 

- “Workshop sobre Musictherapy”, ministrado por Stanley Jordan. 

- “Formação de Atores”, ministrado por José Peixoto e Elsa Valentim. 

 

II SÉRIE N.º 2 SEGUNDA-FEIRA, 5 DE JANEIRO DE 2026

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT


